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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá významem religiozity pro kvalitu života u seniorské populace.

První kapitola představuje religiozitu jako psychologické téma, vymezuje pojmy religiozity

a spirituality a analyzuje jejich vzájemný vztah. Druhá kapitola uvádí různá pojetí kvality života

a rovněž příbuzných pojmů well-being a životní spokojenost a následně nastiňuje, jak může

religiozita ovlivňovat kvalitu života. Ve třetí kapitole jsou shrnuta specifika životního období

stáří a poznatky shrnuté v předchozích kapitolách jsou interpretovány v kontextu této životní

etapy. Práce obsahuje také krátké shrnutí některých užívaných metod pro určení religiozity a

kvality života v psychologickém výzkumu. Vlastní návrh výzkumu je koncipován jako

kvantitativní korelační studie, jejímž tématem je v návaznosti na teoretickou část práce

souvislost religiozity a kvality života ve stáří. K účelu sledování těchto proměnných jsou

zvoleny validizované metody The World Health Organisation Quality of Life in Old Age

(WHOQOL-OLD) a The Duke Religion Index (DUREL).
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Abstrakt:

The bachelor thesis emphasises meaning of religiosity for the quality of life of the elderly. It

highlights the concepts of religiosity and its description. The first chapter explains the term

religiosity to the context of psychology and also characterises the term spirituality and finds the

connections between these two terms. The second chapter firstly introduces various concepts

of quality of life and the similar phenomenon of well-being and life satisfaction. Besides that,

it indicates how religiosity can influence the quality of life and it presents the current theories

and performed research studies to this topic. In the third chapter, all explained terms and

concepts are applied to the senior population. The thesis also includes a brief overview of

methods for assessing religiosity and quality of life used in psychological studies. The research

proposal is designed as a quantitative correlation study that uses 2 questionnaires: The World

Health Organization Quality of Life in the elderly (WHOQOL-OLD) and The Duke Religion

Index (DUREL).
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Úvod

„Náboženský věk par excellence je věk stáří.“ (James, 1929, s. 13)

Religiozita je fenomén, jemuž věnuje pozornost celá řada oborů, především

religionistika, teologie a sociologie. Představuje však opravdovou výzvu i pro psychologii.

Praktikování náboženského života, případně celkový vztah k náboženství, totiž neodmyslitelně

patří do vnitřního světa jednotlivce, jemuž se psychologie věnuje. Nahlížet na náboženství

z psychologické perspektivy však není snadné. Snad proto, že vstupujeme do „nejosobnější

a nejdůvěrnější oblasti lidského života“ (Holm, 1998, s. 10). Přesto se psychologii náboženství

již dlouho věnuje pozornost – důležitým mezníkem bylo například vydání Jamesových „Druhů

náboženské zkušenosti“ v roce 1902.

Jako pro praktikující věřící pro mě bylo těžké nahlížet na problematiku

s „metodologickou skepsí“, s neutralitou. Vždyť, jak udává Holm (1998, s. 10), „pro

nábožensky věřícího člověka platí jiné modely výkladů než pro vědce“. Zato mi však bylo

vlastní nahlížet na náboženství z psychologického hlediska s vědomím jistého omezení.

Psychologie totiž může popsat duševní jevy, související s náboženstvím, ale neumožňuje beze

zbytku popsat vztah člověka k něčemu, respektive k Někomu, kdo ho přesahuje – k Bohu.

Problematika náboženského života ve stáří mě zajímá již delší dobu. Díky

dobrovolnické práci v léčebně dlouhodobě nemocných a v hospici jsem měla možnost potkat

se s desítkami seniorů. Často mě napadala otázka, zdali se jejich víra či nevíra dotýká i jejich

celkové kvality života. Prostým laickým pozorováním se mi zdálo, že věřící lidé jsou šťastnější,

zdravější.

Tato práce si klade za cíl alespoň částečně přispět k poznání vlivu náboženské praxe na

kvalitu života starých lidí. Shrnutím výsledků aktuálních studií může předkládaná práce pomoci

zmapovat současný stav poznání v této oblasti a přispět k hlubšímu porozumění toho, co

konkrétně znamená duchovní péče o člověka v době stáří.
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1 Religiozita v kontextu psychologie

1.1 Psychologie náboženství

Náboženství a náboženské jevy lze zkoumat různými způsoby: kulturním a historickým

hlediskem se zabývá religionistika, která se ovšem nevyjadřuje k pravdivosti náboženství.

Teologie vědecky rozebírá prameny víry, na rozdíl od religionistiky však vychází z perspektivy

víry a nahlíží na konkrétní náboženství optikou „zevnitř¨“, takže například křesťanská teologie

předpokládá existenci Boha a víru v Ježíše Krista. Podstatou náboženství a jeho analyzováním

se zabývá filozofie náboženství, sociální aspekty sleduje sociologie náboženství. Čím tedy může

přispět k výzkumu náboženství psychologie?

Psychologie náboženství se zabývá těmi názory, způsoby chování a zážitky člověka, které

se vztahují k nějakému druhu nadsmyslové nebo metafyzické skutečnosti (Holm, 1998, s. 10).

Klade si otázku, jakým způsobem souvisejí vztahy, myšlenky a pocity člověka s jeho zbožností

(Henning, 2003, s. 91). Oproti sociologii náboženství tak stojí ve středu zájmu nikoli skupina a

její dynamika, ale jednotlivec a jeho vnitřní svět.

Stříženec (2001, s. 10) na psychologii náboženství pohlíží jako na „aplikovanou disciplínu

psychologie, která zkoumá zákonitosti náboženského chování, postojů, zkušeností a hodnot lidí,

kteří věří v existenci a vliv božství nebo jiných nadpřirozených sil“. Vůči této definici lze ovšem

namítnout, že psychologie náboženství nemusí být nutně zaměřena jen na osoby věřící, ale

může si klást například i otázku, proč někteří jednotlivci ve svém životě náboženské prožitky

nenacházejí a dokonce je ani nehledají.

Můžeme se ptát, zda je každý člověk disponován k náboženskému prožívání, které je

specifické, tj. zásadně odlišné od jiných druhů prožitků. James, autor významného díla „Druhy

náboženské zkušenosti“ (1929), vychází z předpokladu, že i když náboženské prožitky mohou

obsahovat ještě další kvality, stále se jedná také o psychologicky popsatelné lidské zkušenosti.

To dokládá výroky, že „náboženská melancholie je melancholie“, „náboženské štěstí je štěstí“,

a „náboženský trans je trans“ (James, 1929, s. 25). Podobně uvažuje rovněž Belzen (2009):

„Psychologie není s to vnést více poznání do problematiky rozdílů mezi náboženskými a

nenáboženskými aktivitami, nežli právě jen toto: psychické procesy, které se při nich

odehrávají, jsou stejné jako psychické procesy v jiných než náboženských činnostech, ale je jim

dáván jiný význam.“

Říčanovi (2007, s. 26) připadá příliš mechanistické definovat psychologii náboženství

jako odvětví psychologie, které se věnuje náboženským jevům, neboť se v takovém případě

pojímá psychologie spíše jako „univerzální nástroj“ či přístup, který lze použít na jakýkoliv
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obsah. Říčan proto navrhuje pohlížet na psychologii náboženství spíše jako na „jedinečné

setkání dvou útvarů – psychologie a náboženství“. Zachování hranice mezi psychologií a

náboženstvím naznačuje limitaci psychologie, která si musí být , že náboženské prožitky nelze

redukovat pouze na psychické prožitky, ale že obsahují také dimenzi, které však věnují

pozornost jiné vědní obory.

Tato práce vychází z předpokladu, že člověk je bio-psycho-socio-spirituální jednotou

(Mauk, Schmidt, 2004, s. 3), podobně jako řada jiných studií zabývajících se duchovní

stránkou člověka (Hacklová, 2013; Uxová, 2007). Náboženské, případně spirituální jevy, patří

k člověku. Na území České republiky se však většina lidí nehlásí k žádné náboženské

organizaci. Podle řady odborníků (např. Koenig; Pargament; Říčan; Vojtíšek) se touha po

transcendenci může projevovat také jinými způsoby Jak se od sebe tyto způsoby liší, co mají

naopak společného, a co je pro ně charakteristické souvisí s termíny religiozita a spiritualita,

s nimiž psychologie náboženství pracuje.

1.2 Vymezení pojmu religiozita

Religiozita (z lat. religio – víra, náboženství) vyjadřuje „nábožnost či náboženské

přesvědčení a jeho odraz v chování a v každodenní praxi člověka“ (Hartl & Hartlová, 2009,

s. 505). Je obvykle chápána jako institucionální forma praktikování určitého vyznání. Od

pojmu náboženství se odlišuje tím, že jde o určitý komplex psychologických jevů (způsobů


[…]


vzájemného vztahu, a to nejprve na běžné populaci, a poté specificky ve stáří.

Na základě uvedených poznatků můžeme učinit tyto závěty:

Pojmy religiozita a spiritualita bývají v psychologických výzkumech vymezovány odlišně.

Nejnovější pojetí akcentuje provázanost těchto jevů.

U studií, věnujících se religiozitě a kvalitě života, musíme mít na paměti řadu

metodologických limitací: vždy je nutné přesné vymezení pojmů, případně zvolení určitého

aspektu problematiky.

Většina výzkumů ukazuje na pozitivní význam religiozity pro kvalitu života. Nelze však

opomenout ani negativní dopady, které může religiozita přinášet, a které se projevují

například tzv. patologickou vírou (Kašparů, 2002).

Nejvíce výzkumů vymezuje religiozitu jako návštěvnost modlitebních setkání, tj.

zdůrazňuje její organizovanou formu; studie by se však měly věnovat také ostatním formám

religiozity (neorganizované formě a náboženské víře) a zkoumat jejich dopad na kvalitu

života. Kvůli odlišnému působení jednotlivých forem religiozity je dobré pracovat

s konkrétními doménami zvlášť.

Studií, které se věnují religiozitě a kvalitě života ve stáří, zatím nebylo provedeno příliš.

Některé přicházejí s výsledkem, že religiozita může představovat ve stáří cenný salutogenní

faktor pro kvalitu života. Religiozita může působit také nepřímo, například tím, že skrze

náboženskou praxi dochází k posilování psychosociálních zdrojů (Chokkonathan, 2003).

Pro seniory je důležité rovněž praktikování rituálů (Grün, 2009; Suggs & Suggs, 2003;

Chuengsatiansup, 2003), které jim umožňuje prožitek vlastní kompetence.

Navržený výzkum by se věnoval religiozitě a kvalitě života ve stáří kvantitativním

způsobem. Tento výzkumný design je v souvislosti s tímto tématem zatím v České republice

ojedinělý. Protože výzkum by zahrnoval všechny dimenze religiozity, mohl by přinést cenné

poznatky, týkající se rozdílnosti působení jednotlivých forem religiozity.
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Limitací celé práce je celkové vnímání religiozity z evropské perspektivy, která je

spojena s křesťanským náboženstvím. Až na některé výjimky (Jain, Sharma & Joshi, 2013;

Hafeez & Rafique, 2013) se také citované výzkumy týkaly křesťanské religiozity. Proto jsou

užity termíny a jednotlivé příklady, jež pocházejí z křesťanství (např. četba Bible, návštěva

bohoslužeb). V českém prostředí však křesťanství jako proklamované náboženství jednoznačně

převládá – zvláště u seniorů.

Další výzkumy by se mohly zaměřit na detailnější popis náboženské víry jako roviny

religiozity, která je spojena spíše s teoretickými hypotézami než s nálezy studií. Je rovněž

zapotřebí důkladněji prozkoumat projevy patologické víry a jejich dopady na kvalitu života.

Zajímavé by bylo též cílené zaměření se na populaci věřících, kteří vyznávají jinou než

křesťanskou víru a zkoumat konkrétní dopady jejich religiozity na kvalitu života. Takové

výzkumy by mohly být přínosné například v souvislosti se současnou migrační krizí. Uprchlíci,

kteří nyní přicházejí ze svých válkou postižených domovů do Evropy, vyznávají povětšinou

islám. Popis významu jejich religiozity pro kvalitu života by pak mohl pomoci vést efektivní

psychosociální intervence.

Další studie, věnující se výlučně populaci starších lidí, by mohly přispět ke zlepšení

péče o seniory. Pokud by se totiž ukázalo, že religiozita, případně některá její konkrétní forma,

má pro kvalitu života velký význam, mohl by být tento aspekt zohledněn v praxi institucionální

péče – například nabídnout klientům domovů pro seniory více dostupných bohoslužeb či

možností společných modliteb.
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Přílohy

1. Originální znění dotazníku religiozity DUREL + návrh překladu

Obrázek 2, Originální znění dotazníku DUREL, König & Büssing, 2010

1. Jak často se účastníte bohoslužeb, či modlitebních setkání? (ORA)

1- Nikdy, 2 - Jednou za rok či méně, 3 - Několikrát ročně, 4 - Několikrát měsíčně, 5 - Jedenkrát
týdně, 6 -Vícekrát v týdnu

2. Kolik času trávíte soukromými náboženskými aktivitami, jako například modlitba,

meditace, nebo četba Bible? (NORA)

1- Zřídkakdy nebo nikdy, 2 – Několikrát měsíčně, 3 – Jednou týdně, 4 – Vícekrát za týden,
5 - Denně, 6 - Vícekrát za den

3. Ve svém životě zakouším přítomnost Boha.
1 – vůbec nesouhlasím, 2 – spíše nesouhlasím, 3 – nevím, 4 – spíše souhlasím, 5 – absolutně
souhlasím

4. Moje náboženské vyznání výrazně ovlivňuje můj přístup k životu.

1 – vůbec nesouhlasím, 2 – spíše nesouhlasím, 3 – nevím, 4 – spíše souhlasím, 5 – absolutně
souhlasím

5. Snažím se přenášet víru do všech oblastí svého života.

1 – vůbec nesouhlasím, 2 – spíše nesouhlasím, 3 – nevím, 4 – spíše souhlasím, 5 – absolutně
souhlasím
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2. WHOQOL: Přehled domén dotazníku WHOQOL a WHOQOL-OLD

Obrázek 3 – Přehled domén a položek WHOQOL-BREF (Dragomirecká, 2007, s. 53)
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Obrázek 4 – Přehled domén a položek WHOQOL-OLD, Dragomirecká, 2007, s. 53
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Obrázek 5 – Domény dotazníku kvality života WHOQOL-BREF a specifických domén WHOQOL-OLD, WHO

Group, 1996