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Otázky, podněty k obhajobě:
Lze dotazníkem DUREL skutečně měřit všechny tři typy religiozity, když
dva z nich zjišťuje v dotazníku pouze jediná položka? Nebylo by vhodné
uvažovat o použití některého z dalších autorkou uváděných dotazníků k
měření religiozity? Proč si autorka vybrala právě tuto metodu?

Specifické připomínky:
Připomínky se týkají zejména formální úpravy práce a její jazykové
stránky. Text obsahuje množství překlepů a chyb (např. často chybí
mezery mezi slovy, opakovaně přebývají či naopak chybí čárky v
souvětích, některé věty jsou nekompletní, nedokončené – např. 1.

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá
se jinou problematikou

x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
x

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené –

nevyhovuje
x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství
formálních chyb

x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně
zastaralé

x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím
chyb

x

odstavec na str. 11, nebo 1. věta ve 3. odstavci na str. 16), stylistická
úroveň je na některých místech nízká, což se týká zejména Diskuse a
Závěru, ale i některých pasáží hlavního textu práce (např. věta na str. 21:
„Věřící také může nalézt v náboženství způsoby zvládání náročných
životních situací, zvyšovat jeho vnímání kontroly nad situací a poskytovat
sociální oporu“).

V textu jsou chybně uváděny odkazy na literaturu (především uvádění
čísel stran i v případě, kdy se nejedná o přímou citaci zdroje, ale i chybějící
letopočty apod.), množství chyb se pak objevuje i v citačním aparátu
(nejednotná či nesprávná forma citací, překlepy).

V textu se objevují nepřesné, zavádějící či nesrozumitelné formulace, tj.
formulace, které čtenáře nutí hádat, co vlastně chtěla autorka říct.
Např. poslední věta na str. 11: „Toto východisko je předpokladem pro
kvalitní metodologické užití.“ Co ale znamená termín „kvalitní
metodologické užití“? Navíc není řečeno, o užití čeho má jít – o „kvalitní
metodologické užití“ pojmu religiozity?

Text místy postrádá logickou návaznost, například na přelomu stran 30/31
autorka ve dvou po sobě následujících odstavcích říká totéž, aniž by si
toho byla vědoma – ve druhém odstavci prezentuje dané téma tak, jakoby
je otevírala poprvé. Logickou koherenci postrádá např. i 3. odstavec na str.
38.

Celkové hodnocení práce:
Práce je celkově dobře strukturovaná a je třeba též ocenit snahu o
důkladné vymezení základních pojmů, s nimiž autorka pracuje. Jedná se
zejména o rozlišení pojmů religiozita a spiritualita a rovněž o rozlišení
různých pojmů religiozity včetně vyjasnění jejich vztahu, které je částečně
převzaté z literatury, částečně je však vlastním dílem autorky. Předností
předkládané práce je i rozsáhlý citační aparát obsahující české i zahraniční
publikace, který poukazuje na důkladnou obeznámenost autorky s
literaturou věnovanou danému tématu. Výzkumná část je dobře propojena
s částí teoretickou – teoretická část přináší vymezení a popis proměnných,
s nimiž se následně pracuje v části výzkumné, představuje existující
metody k jejich měření a shrnuje výsledky dosavadních výzkumů
zaměřených na zpracovávané téma.

Navzdory uvedeným výhradám práce splňuje požadavky standardně
kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě

a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze dne 26.8.2016 Mgr. Lea Takács
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